
ЦИ
Ф

РА

Богучарская общественно-политическая газета выходит с марта 1917 года

Сельская

НОВЬ
У вас есть новость? 

Вы обладаете 
интересной 
информацией 
или стали очевидцем 
необычного? 
Позвоните по номеру

2-10-58, 2-13-74.
Наши группы 
в социальных сетях:

odnoklassniki.ru/gazetasel
vk.com/boguchar36

4 630010 260727 1 9 0 3 8

№ 73 (11524) вторник 10 сентября 2019 г. 

113
тыс. доз детской 
противогриппозной вакцины 
поступило в Воронежскую 
область.

6+
НОВОСТИ

 Голосуют жители села Твердохлебовка Зенадин и Мурбике Болековы

2

Детские 
качалки теперь 
безопасны

3

В Анне провели 
реконструкцию 
мемориала

4 2

Богучарский 
писатель 
представил 
новую книгу

4

В школе №1 новый 
директор

Новым дирек-
тором Богучар-
ской школы №1 
стала Галина 
Алабина. К обя-
занностям она 
приступила в 
четверг, 5 сен-

тября. Галина Юрьевна после 
окончания Воронежского госу-
дарственного педагогического 
института с 1996 года препода-
вала математику в Данцевской 
школе. В 1998 году она пере-
велась в БСОШ №1, где труди-
лась учителем 21 год, до всту-
пления на должность руководи-
теля. Прежний директор этого 
учреждения Елена Богданова 
ушла на заслуженный отдых. 

Подросток сбил 9-летнюю 
девочку

Авария произошла в Поповке 
возле дома №90 на улице Кали-
нина в 14.30 субботы, 7 сентя-
бря. 12-летний сельчанин, дви-
гаясь на мотоцикле «Альфа» со 
стороны автодороги М-4 «Дон» 
в направлении Лофицкого, вы-
ехал на левую обочину и наехал 
на девятилетнюю девочку. В ре-
зультате ДТП пешеход с трав-
мами различной степени тяже-
сти была госпитализирована. 
Сотрудники полиции устанавли-
вают все обстоятельства и при-
чины произошедшей аварии.

Выборы состоялись в воскресенье, 
8 сентября. Местом голосования был 
Твердохлебовский сельский Дом 
культуры. 

Как рассказал редакции «Сельской 
нови» председатель Богучарского териз-

биркома Сергей Заикин, к урнам в тече-
ние дня пришли 196 человек. Уже к сере-
дине дня голоса за своих кандидатов от-
дали более 120 селян, среди которых были 
и молодые люди, а также среднего и по-
жилого возрастов. Мероприятие, по сло-
вам Сергея Ивановича, прошло на высо-

ком организационном уровне, при неукос-
нительном соблюдении законодательства 
как со стороны комиссии, так и со сторо-
ны тех, кто пришел в день выборов выра-
зить свое волеизъявление.

Наталья ЗЛОБИНА
Фото автора 

В Твердохлебовке прошли 
дополнительные выборы
На два депутатских мандата претендовали шесть кандидатов



Об утверждении результатов до-
полнительных выборов депутатов Со-
вета народных депутатов Твердохле-
бовского сельского поселения Богу-
чарского муниципального района ше-
стого созыва по четырехмандатному 
избирательному округу №2

В соответствии со статьями 32, 
88 Закона Воронежской области от 
27.06.2007 года №87-03 «Избиратель-
ный кодекс Воронежской области», на 
основании данных протокола участко-
вой избирательной комиссии об итогах 
голосования по четырехмандатному из-
бирательному округу №2 на выборах 
депутатов Совета народных депутатов 
Твердохлебовского сельского поселе-
ния Богучарского муниципального рай-
она шестого созыва, избирательная ко-
миссия Твердохлебовского сельского 
поселения установила, что на момент 
окончания голосования в списки изби-
рателей включено 348 иабирателей, из 
них приняли участие в голосовании – 
196 избирателей или 56,32 % от числа 
включенных в списки избирателей. На 
основании выше изложенного избира-
тельная комиссия решила:

1. Признать дополнительные выборы 
депутатов Совета народных депутатов 
Твердохлебовского сельского поселе-
ния Богучарского муниципального рай-
она шестого созыва 8 сентября 2019 года 
по четырехмандатному избирательному 
округу №2 состоявшимися и действи-
тельными.

2. Установить, что в Совет народных 
депутатов Твердохлебовского сельско-
го поселения Богучарского муниципаль-
ного района шестого созыва избрано 2 
депутата по четырехмандатному избира-
тельному округу №2 (список избранных 
депутатов прилагается).

3. Утвердить протокол и сводную та-
блицу окружной избирательной комис-
сии о результатах выборов по четырех-

мандатному избирательному округу № 2 
по выборам депутатов Совета народных 
депутатов Твердохлебовского сельско-
го поселения Богучарского муниципаль-
ного района шестого созыва 8 сентября 
2019 г.

Председатель комиссии
 П.А. ДИДИЧЕНКО

Секретарь комиссии
 Г.А. ДИДИЧЕНКО

По материалам РИА «Воронеж».

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ

Сельская новь 10 сентября 2019 года

2

НОВОСТИ 
РЕГИОНА

В населенных пунктах района про-
ходят конференции, на которых богу-
чарцы в рамках реализации проекта 
по поддержке местных инициатив на 
территории муниципальных образова-
ний рассматривают вопросы развития 
инициативного бюджетирования в 2020 
году. В ходе всестороннего обсуждения 
граждане должны принять решение о 

выборе приоритетного направления по 
решению вопросов местного значения, 
определить источники его финансирова-
ния. В них входят объем запрашиваемой 
субсидии, средства местного бюджета, 
средства населения и благотворителей 
и объем не денежного вклада благотво-
рителей и населения в денежном экви-
валенте. Наиболее активно настроенные 

граждане и общественные активисты, а 
они составляют большинство присутству-
ющих на конференциях, принимают жи-
вое участие в обсуждении представлен-
ных вопросов, вносят свои предложения 
по улучшению жизни сел в будущем году, 
в целом развитию сельских муниципа-
литетов.

Наталья ЗЛОБИНА

Общественники думают о 2020 годе

В области реконструкция 
мемориального комплекса 
обошлась в 35 млн рублей 

Губернатор области Александр Гу-
сев возложил цветы к мемориально-
му комплексу в поселке городского 
типа Анна 5 сентября. Комплекс ре-
конструировали к 75-летию Победы 
в Великой Отечественной войне. На 
работы потратили 35 млн рублей. 
Комплекс отделали гранитом и мра-
мором, провели облицовку оваль-
ной стены, установили стелу. На 
центральной аллее установили де-
сять бюстов Героев Советского Со-
юза и два барельефа полных кава-
леров ордена Славы. 

В регионе начнут делать
фуа-гра

Птицефабрику с цехом глубокой 
переработки мяса и печени утки по-
роды «мулард» начали строить на 
площади около 300 га возле села 
Каверье Рамонского района. Пред-
приятие даст первую продукцию 
во втором квартале 2021 года. Фа-
брика принесет почти 500 рабочих 
мест, для ее специалистов построят 
целый агрогородок на 150 коттед-
жей. Ежегодная мощность пред-
приятия по переработке мяса утки 
составит 2880 т, а выпуск фуа-гра – 
150 т в год. Инвестиционный проект 
оценивается в 4,5 млрд рублей. 

Регион получил первую 
партию детской вакцины 
против гриппа 

В августе область получила первую 
партию детской противогриппозной 
вакцины. Об этом сообщила пресс-
служба управления Роспотребнад-
зора по области 5 сентября. В реги-
он завезли 113784 дозы препарата. 
Вакцину «Совигрипп» распреде-
лили по бюджетным учреждениям 
здравоохранения области, где орга-
низована иммунизация населения. 
Препарат защитит от всех видов ви-
руса гриппа, которые наиболее ак-
туальны в текущем эпидемическом 
сезоне. 

Областные медики начнут 
использовать искусственный 
интеллект 

В воронежских медорганизациях 
в сентябре в тестовом режиме за-
пустят систему искусственного ин-
теллекта «Флюорография-DL». Но-
вовведение нужно для обработки 
результатов флюорографических 
исследований.  Специалисты оценят 
качество работы компьютерной про-
граммы, которая распознает при-
знаки заболеваний на флюорограм-
ме. Система работает с помощью 
технологии нейронных сетей глубо-
кого обучения и может поставить 
диагноз пациенту без участия вра-
ча-рентгенолога. Также пациенты 
смогут быстрее получать результа-
ты флюорографического исследова-
ния. Программу могут начать приме-
нять для обработки маммографиче-
ских исследований и не только. 

ПРИЛОЖЕНИЕ к решению избирательной комиссии 
от 8 сентября 2019 г. №29

СПИСОК избранных депутатов Совета народных депутатов 
Твердохлебовского сельского поселения Богучарского муниципального 

района шестого созыва 8 сентября 2019 г. по четырехмандатному 
избирательному округу №2

1. Калашников Александр Николаевич – 158 голосов.
2. Ларченко Алексей Александрович – 80 голосов.

Председатель комиссии П.А. ДИДИЧЕНКО
Секретарь комиссии Г.А. ДИДИЧЕНКО

РЕШЕНИЕ избирательной комиссии  
Твердохлебовского сельского поселения Богучарского муниципального 

района Воронежской области, на которую возложены полномочия окружной 

избирательной комиссии четырехмандатного избирательного округа №2 

по выборам депутатов Совета народных депутатов Твердохлебовского 

сельского поселения Богучарского муниципального района шестого созыва

от 8 сентября 2019 г.     №29           с. Твердохлебовка

Как распределились голоса

В списки для голосования по избирательному округу №2 были внесены 
348 избирателей, в голосовании приняли участие 196 человек, что составляет 
56,32%. В результате подсчета голоса распределились следующим образом:

ВЕПРИКОВ Виктор Андреевич – 41 (20,92%)
КАЛАШНИКОВ Александр Николаевич – 158 (80,61%)
ЛАПТУРОВА Ольга Валерьевна – 3 (1,53%)
ЛАРЧЕНКО Алексей Александрович 80 (40,82%) 
ЛУКЬЯНОВ Александр Александрович 14 (7,14%)
ОЛЕЙНИКОВ Виталий Александрович 1 (0,51).

Предлагаем подписаться
 на газеты

«СЕЛЬСКУЮ НОВЬ» 
и

«ВОРОНЕЖСКИЙ КУРЬЕР»

Приглашаем на почту 
или в редакцию 

районной газеты

УВАЖАЕМЫЕ 
ЧИТАТЕЛИ!

Р
ек

л
ам

а 
• 

16
+

 

ТВ-ПРОГРАММА 2–8 сентября

МЫ 
В СОЦСЕТЯХ www.riavrn.ru   vkuriervrn  mail.ru    vk.com/v_kurier    ok.ru/group/57010397642996    (473) 246-53-82    Тираж 10 911 экз.

СРЕДА
28 августа

 +20 +14

ЧЕТВЕРГ
29 августа

 +20 +10

ПЯТНИЦА
30 августа

 +23 +11

СУББОТА
31 августа

 +23 +11

ВОСКРЕСЕНЬЕ
1 сентября

 +25 +12

ПОНЕДЕЛЬНИК
2 сентября

 +26 +13

ВТОРНИК
3 сентября

 +26 +15

КАК ИЗМЕНИТСЯ СИСТЕМА ПАССАЖИРСКИХ ПЕРЕВОЗОК

6 –7

ХЛЕБА И ЗРЕЛИЩА’
    

  

2 0 – 21

ЗАЧЕМ 19-ЛЕТНЯЯ 
СКРИПАЧКА 
ПЕРЕВОДИТ 
«АЛЫЕ ПАРУСА» 
НА СЛОВЕНСКИЙ 
ЯЗЫК

12 –13

КЕМ ТРЕНЕР-
СКИЙ ШТАБ 
«ФАКЕЛА» 
МОЖЕТ 
ЗАКРЫТЬ 
ПОЗИЦИЮ 
«МОЛОДОГО 
ИГРОКА» 22

ЧЕМУ БЫЛ 
ПОСВЯЩЕН 
СЕДЬМОЙ 
ФЕСТИВАЛЬ 
«РАДУГА 
ЖИЗНИ» 
В ВОРОБЬ-
ЕВСКОМ 
РАЙОНЕ 14

МОЖНО ЛИ 
НА ГЛАЗ 
ОПРЕДЕЛИТЬ 
НАЛИЧИЕ 
РАСТИТЕЛЬ-
НЫХ ЖИРОВ 
В МОРОЖЕ-
НОМ 11

ЛЕГКО ЛИ 
БЫТЬ МНО-
ГОДЕТНЫМИ 
РОДИТЕ-
ЛЯМИ 8

ЧТО ПРОИСХО-
ДИТ С ПАЛ-
ЛИАТИВНОЙ 
ПОМОЩЬЮ 
В ВОРО-
НЕЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ 4–5

№ 35 (3901)
 | 

27 августа — 2 сентября 2019 г.
 | 

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА
 | 

ИЗДАЕТСЯ С СЕНТЯБРЯ 1990 ГОДА
 | 

16+



Богучарец Георгий Ковалев в нача-
ле лета становился героем одной 
из публикаций в «СН». В ней рас-
сказывалось о том, как пенсионер 
своими руками ремонтирует ска-
мейки на городской набережной. 

И вот новая общественная иници-
атива неравнодушного жителя горо-
да – он решил там же привести в по-
рядок детские качалки. Да не один, а 
вместе со столичным жителем. 

– Некоторое время назад я обра-
тил внимание, что на нескольких дет-
ских качалках нет поручней, а это не-
безопасно для маленьких детей. Не-
много подумал, как можно это дело 
поправить, и наконец сообразил. Из 
обрезков обычной водопроводной 
полиэтиленовой трубы сделал за-
готовки необходимой длины, где-то 
отверстия расширил, где-то, наобо-
рот, сузил. Исходный материал мне 
предоставили в коммунальной служ-
бе городского хозяйства, – рассказал 
Георгий Ковалев.

В помощники ему вызвался жи-
тель Москвы Илья Баюков, приехав-
ший ненадолго на отдых в наш город. 
Вместе со старшим наставником за 
короткое время они отремонтирова-
ли две качалки.

– В вашем городе я впервые, ре-
шил помочь Георгию Михайловичу 
в этом благородном деле. В Москве 
я занимаюсь строительством и ре-
ставрацией зданий, поэтому опре-
деленный опыт подобных работ у 
меня есть, но детские аттракционы 

ремонтировал в первый раз. Рад, что 
внес свой вклад в поддержание ком-
фортной городской среды, особенно 
в том, что касается нужд и интересов 
детей. Тем более, в Богучаре скоро 
будет отмечаться очередная круглая 
годовщина со дня образования ваше-
го прекрасного города, – поделился 
Илья Баюков мнением о проделанной 
на благо богучарцев работе.

Многие маленькие жители и гости 
города по достоинству оценили без-
опасное, и в то же время удобное ка-

тание на восстановленных качалках. 
Находившиеся на отдыхе в Богучаре 
мама и сын Максимовы ежедневно 
приходили в Петровский сквер. По 
словам Анжелики, пятилетний Ар-
тем с радостью посещал парк дет-
ских аттракционов на набережной, 
в последние дни лета к ним добави-
лись и качалки, которые мальчик с 
удовольствием опробовал сразу  по-
сле ремонта.

Наталья ЗЛОБИНА
Фото автора 

На минувшей неделе 95-летний юбилей 
отметила старейшая жительница села 
Луговое Мария Свинарева. 

Несмотря на преклонный возраст, она 
помнит многое не только из собственной 
прожитой жизни, но и из истории свое-
го села, Богучарского района. В семье 
Мария была четвертым ребенком, всего 
детей было семеро. Ее раннее детство 
пришлось на коллективизацию, в моло-
дом возрасте узнала, что такое война и 
полугодовая оккупация. 

После изгнания врага участвовала в 
восстановлении колхоза. Рабочих рук в 
селе не хватало, особенно мужских, мно-
гие односельчане не вернулись с войны, 
как и ее отец. Он был участником Граж-
данской войны, с которой возвратился 
живой и невредимый, а во время Вели-
кой Отечественной войны погиб под Харь-
ковом. 

Уже в молодом возрасте Марии дове-
лось потрудиться механизатором, был пе-
риод, когда работала в детском саду. Она 

вырастила дочь, воспитала двоих внучек, 
одна из них – Ольга – присматривает за 
Марией Ефимовной. Также растут трое 
правнуков и одна праправнучка.

Поздравить Марию Свинареву со зна-
менательной датой пришел глава Лугов-
ского сельского поселения Алексей Ро-
мащенко. В день рождения 5 сентября он 
вручил юбилярше цветы и поздравитель-
ные адреса от федеральных, областных 
и районных властей. 

– Уважаемая Мария Ефимовна, Вы яв-
ляетесь старейшим жителем не только 
села Луговое, но и всего нашего поселе-
ния. Примите самые искренние поздрав-
ления, и долгих Вам лет жизни, – отметил 
Алексей Иванович.

– Спасибо за поздравления, жду Вас 
на свое столетие, – ответила Мария 
Свинарева.

По словам внучки Ольги, бабушка до 
сих пор интересуется сельскими новостя-
ми, ей важно знать, кто из механизаторов 
больше всех в уборочную страду намоло-
тил зерна, какая урожайность пшеницы, 

сеют озимые культуры или нет. У нее в 
комнате есть телевизор, хотя в послед-
нее время она его использует чаще как 
радиоточку. Любимая передача – «Поле 

чудес». Во время просмотра переживает 
за участников шоу, пытается опередить их 
с ответом. Бывает, ей это удается.

Наталья ЗЛОБИНА Фото автора

                                  ОТ ТЕМЫ К ТЕМЕ

Сельская новь 10 сентября 2019 года

3

 Юбилярша Мария Свинарева

 У Ильи Баюкова (слева)  и Георгия Ковалева дело спорится

Самая пожилая 
луговчанка отметила 
95-летний юбилей
Женщина осилила тернистый путь

от колхозного поля до «Поля чудес»

БЛАГОЕ ДЕЛО

Еще один подарок городу
Детские качалки на набережной Богучарки 

обрели первозданный вид

Редакция «СН» объявляет фотоконкурс «Лю-
бимый Богучар», посвященный 315-летию на-
шего города. Для участия приглашаются фо-
тографы-любители и профессионалы. Кон-
курс будет проводиться в 4 номинациях: «Бо-
гучарские пейзажи», «Богучарская флора и 
фауна», «Дети Богучара», «Мой город». 

Условия участия:
– фото нужно присылать до 23 сентября 2019 

года в личном сообщении администрации груп-
пы «СН» либо по электронной почте snews1@
mail.ru (обязательно должна быть пометка «На 
конкурс «Любимый Богучар», а также – назва-
ние номинации, в которой вы участвуете, имя и 
фамилия автора);

– снимки могут быть цветными или черно-бе-
лыми;

– участником конкурса может быть только ав-
тор фотографии;

Все фото, присланные для участия в конкурсе 
«Любимый Богучар», будут выставлены в фото-
альбомы «Любимый Богучар» в группах газе-
ты «Сельская новь» на сайтах «Одноклассни-
ки» и «ВКонтакте». Определять победителей в 
разных номинациях будет редакционное жюри. 
Приз «Зрительские симпатии» получит снимок, 
набравший наибольшее количество лайков в со-
циальных сетях до 23 сентября 2019 года. Имена 
и фамилии победителей мы объявим в номере 
«СН», который выйдет в преддверии празднова-
ния Дня города, 27 сентября 2019 года. Лучшие 
фотоработы будут опубликованы в газете. 

Наталия ЛИФИНЦЕВА
Фото автора

Приглашаем 
фотографов-любителей 
и профессионалов!

КОНКУРС



НОВИНКИ

Сельская новь 10 сентября 2019 года

4

В зале Дома культуры ветеранов 26 
августа собрались представители бо-
гучарской общественности, которые 
интересуются творчеством своих ода-
ренных земляков. Такие встречи, как 
правило, бывают достаточно мно-
голюдными. Так было и на этот раз 
– на презентацию пришли более 30 
богучарцев.

Презентация очередной книги Ивана 
Абросимского «Верен себе и роду сво-
ему» длилась в течение часа и прошла 
буквально на одном дыхании.

В своей вступительной речи Иван Ми-
хайлович был немногословен. Он побла-
годарил всех пришедших на встречу и ее 
организаторов и предоставил возмож-
ность рассказать о себе герою книжной 
новинки Владимиру Постольникову. 

Как оказалось, для богучарцев Влади-
мир Яковлевич – фигура известная, но о 
многом из его биографии люди просто не 
могли знать. Кто-то считал, что он просто 
потомственный казак, кто-то был наслы-
шан о нем как о народном целителе. А 
в ходе презентации Владимир Постоль-
ников предстал перед читателями сразу 
в двух, а точнее – в трех ипостасях. Они 
узнали о нем еще и как о примерном се-
мьянине, у которого пятеро детей, десять 
внуков и 13 правнуков.

Участники презентации увидели каза-
чьего полковника Владимира Постольни-
кова человеком с интересной и в то же 
время нелегкой судьбой, познакомились 
с его родословной, услышали о том, ка-

ким природным лекарским талантом он 
обладает, как всю сознательную жизнь 
проникается чужими болями и помогает 
людям стать на ноги. В зале во время 
презентации находилось несколько чело-

век, успевших прочитать книгу. Мнения, 
которые они высказывали, сводились к 
одному – автор, выбирая персонаж для 
своего очередного литературного труда, 
попал в точку. По их убеждению, имен-
но про таких людей, как Постольников, 
нужно писать. Говорилось и о том, что 
Иван Абросимский представил своего ге-
роя образно, удачно выбрав форму по-
вествования.

– Когда мне в руки попала книга «Ве-
рен себе и роду своему», я, глядя на не-
большой формат, про себя назвала ее 
книжицей, но прочитав, изменила свое 
мнение. Это не книжица, это книжище! Я 
профессиональный медик, но перед та-
кими, как Владимир Постольников, пре-
клоняюсь – это лекарь от Бога. И очень 
хорошо, что о нем написана книга, – ска-
зала Тамара Шапка.

В унисон Тамаре Георгиевне высказа-
лись бывшие педагоги супруги Романо-
вы, художники Анатолий Дмитриенко и 
Юрий Кусуров. Кстати, Юрий Михайлович 
к этому дню приурочил тематическую вы-
ставку из 22 живописных картин, назвав 
ее «Моя родная Богучарка». Это, вкупе с 
выступлением ансамбля Дома культуры 
«Родные напевы» ветеранов, стало яр-
ким заключительным аккордом встречи.

Наталья ЗЛОБИНА
Фото автора

Вышла в свет новая книга богучарского автора
Свое творчество представил писатель и прозаик Иван Абросимский

 Фото на память после презентации. Слева направо: Александр Стеценко, Владимир Постольников, Иван 

Абросимский и Юрий Кусуров.

ДНИ СЕЛА

Круглые даты с момента образо-
вания своих сел отметили жители 
двух сел Радченского поселения. 
Празднования приурочили к про-
ведению Дней села.

В Радченском торжество началось 
с исполнения исторической сценки 
«Мое село», в ходе которой участ-
никам праздника было предложено 
проследить его 260-летнюю историю. 
Работала выставка «Край родной».

С поздравлениями в адрес радчен-
цев и гостей Дня села выступили на-
чальник Управления сельского хозяй-
ства Сергей Валынов, глава сельского 
поселения Александр Сармин и пред-
седатель Совета ветеранов поселе-
ния Виталий Лопатин.

На празднике отметили долгожите-
лей села, супружеские пары, у кото-
рых самый большой семейный стаж. 
Более 50 лет живут в мире и согласии 
супруги Василий и Татьяна Ткачевы, 
Иван и Алла Чаевцевы и Владимир и 
Вера Немцовы. В настоящее время 
Андрей Мищенко и Виктор Новиков 
служат в Российской Армии, их ро-
дителям вручили благодарственные 
письма, поступившие из войсковых 
частей. В праздничном концерте уча-

ствовали не только местные самоде-
ятельные артисты, но и гости из Вол-
гограда. Травкино было образовано 
намного позже – в 1929 году, отме-
тить эту значимую для истории села 
дату собрались около 200 человек. 
Вначале определили лучшее подво-
рье, затем прошли конкурсы «Цвето-
воды-любители» и «Кулинарный». На 
столах находились угощения, которые 
могли попробовать все желающие.

В День села также чествовали 
долгожителей, молодоженов. Слова 
благодарности ушедшим в этом году 
на пенсию работникам коллективной 
сельскохозяйственной организации 
сказал руководитель хозяйства Сер-
гей Капустин. Теплые слова прозвуча-
ли в адрес супругов Василия и Анны 
Пушилиных, проживших в браке 55 
лет и Николая и Раисы Рыкуновых, от-
метивших 45-летие совместной жиз-
ни. На празднике выступили не только 
участники художественной самодея-
тельности Травкинского клуба, но и 
Криничанского, Варваровского, Дан-
цевского сельских Домов культуры.

В завершение праздника прозву-
чал салют.

Наталья ЗЛОБИНА

В Радченском и Травкино 
состоялись торжества

В Сухом Донце 16 августа прошел День 
села. Как рассказала глава поселения 
Нина Гриднева, праздник собрал не 
только местных жителей, но и гостей 
из ближней округи.

Вначале с Днем села присутствующих 
поздравил заместитель начальника от-
дела по строительству и архитектуре, 
транспорту, топливно-энергетическому 
комплексу, ЖКХ администрации района 
Александр Дегтярев. По традиции всех 
участников торжества угостили вкусным 
караваем. 

Затем состоялся концерт, который под-
готовили артисты не только Суходонец-
кого Дома культуры, но и самодеятель-
ные артисты из сел Луговое, Монастыр-
щины, Медово, Красногоровки, поселков 
Дубрава и Южный. Самые громкие апло-
дисменты зрителей достались детским 

танцевальным коллективам «Ромашка» 
и «Фантазия».

Во время торжественной части по-
здравляли юбиляров супружеской жизни, 
молодоженов, новорожденных, старожи-
лов, будущих первоклассников и выпуск-
ников школы. На празднике отметили по-
бедителей конкурса на лучшее подворье 
– супругов Александра и Наталью Шпено-
вых, Александра и Викторию Артемовых 
и Игоря и Наталью Чесноковых. В номи-
нации «Мастерство и фантазия» лучшими 
признали семьи Сергея и Ольги Кожухо-
вых и Василия и Татьяны Сапрычевых. 

Были развернуты фотовыставки и фо-
тозона. Самые юные участники Дня села 
в это время развлекались на аттракцио-
нах. Завершился сельский праздник яр-
ким фейерверком.

Наталья ЗЛОБИНА 
Фото Нины ГРИДНЕВОЙ

На праздник съехались
со всей округи
Самые громкие аплодисменты 

достались детским коллективам

 На сцене – ансамбль «Ромашки»

 В подарок – песня от ансамбля «Ивушка»



Библиотекарь филиала Воронеж-
ского государственного промыш-
ленно-гуманитарного колледжа 
Елена Гапченко организовала для 
студентов первого курса темати-
ческий час в память о погибших во 
время захвата заложников в школе 
№1 города Беслана террористами 
1 сентября 2004 года. На мероприя-
тие с молодежью пришли родители.

Студентам демонстрировали кадры 
видео- и фотосъемки отдельных мо-
ментов тех страшных событий. Сами 
юноши и девушки читали стихи, посвя-
щенные бесланской трагедии, и вос-
поминания выживших. 

О нравственности с молодыми 
людьми поговорил иерей Евгений 
(Чайкин), а заместитель председате-
ля ветеранов и инвалидов войны в 

Афганистане Виктор Мурза поведал 
о том, что такое терроризм и какую 
опасность он несет.

– У каждого из выступающих были 
слезы на глазах, ведь эта трагедия до 
сих пор отзывается болью в сердцах 
людей. Я была поражена, как внима-
тельно слушали нас юноши и девушки, 
какое участие они проявили в подго-
товке к вечеру памяти. Очень здорово, 
что ребята все понимают правильно, 
– говорит Елена Гапченко.

В память о погибших в Беслане 
дети выложили из свечей букву «Б».

Свое негативное отношение к дей-
ствиям боевиков продемонстрировали 
также и студенты одной из групп 3 кур-
са ВГПГК в день солидарности в борь-
бе с терроризмом. Ребята совместно с 
Еленой Гапченко, сотрудницей район-
ной библиотеки Натальей Лелекиной, 
священником Евгением Чайкиным и 
заместителем начальника полиции 
Иваном Кищенко вышли на площадь 
Малаховского с красочным плакатом, 
на котором крупными буквами было 
написано: «Мы – против терроризма!». 
Там состоялась познавательная бесе-
да, в завершение которой каждый из 
участников акции написал на стикере 
пожелания о мирной жизни и прикре-
пил к тематическому плакату.

Наталия ЛИФИНЦЕВА 
Фото Елены ГАПЧЕНКО

                                     ОБЩЕСТВО

Сельская новь 10 сентября  2019 года

5

АКЦИЯ

РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ

 .
, .

.:8-950-762-20-54,
    8-920-212-07-82.

выполнит все виды работ любой 
сложности. Выезд, замер, 

консультация — бесплатно.

Ре
кл
ам

а

БРИГАДА СТРОИТЕЛЕЙ

8(906) 670-66-72, Андрей.

В Богучарском районе с 19 августа по 
23 сентября проходит профилактическая 
акция «Внимание – дети!» Она направлена 
на то, чтобы восстановить у школьников на-
выки, связанные с безопасным поведением 
на дорогах и улицах, а также для адаптации 
детей к транспортной среде в местах посто-
янного места жительства и учебы. 

– Анализ дорожно-транс-
портных происшествий пока-
зывает, что наибольшее ко-
личество аварий с участием 
несовершеннолетних проис-
ходит в период летних кани-
кул и в начале нового учебно-

го года, когда дети и подростки возвраща-
ются в школу после летнего отдыха. Имен-
но поэтому сейчас мы и решили провести 
эту акцию, – пояснила в беседе с корре-
спондентом «СН» инспектор по пропаганде 
безопасности дорожного движения Анна 
Костяева. 

В школах района проводят беседы с уче-
никами и родителями, а также – темати-
ческие уроки о Правилах дорожного дви-
жения. 

Кстати, в настоящее время обстановка с 
детским дорожно-транспортным травматиз-
мом на территории Воронежской области 
остается напряженной. За 7 месяцев про-
изошло 197 ДТП с участием несовершен-
нолетних, в которых 4 ребенка погибли и 
222 получили ранения. На территории Бо-
гучарского района зарегистрировано пять 
аварий, в результате которых шестеро не-
совершеннолетних получили ранения.

Наталия ЛИФИНЦЕВА

Чтобы не 
страдали дети

 Вот с таким плакатом вышли участники акции в центр Богучара

Вспоминали погибших,
читали истории  выживших
В Богучаре прошел вечер памяти трагедии в Беслане

СКОРБНАЯ ДАТА

Требуется уборщица.
Тел. 8-9518690212.

Объявления 
и поздравления 

редакция 
принимает  

ЗА НЕДЕЛЮ   
до выхода номера.

Р
ек

ла
м

а

14 сентября в к-т «Шторм»
СОСТОИТСЯ БОЛЬШАЯ РАСПРОДАЖА одежды

московских оптовых складов и ивановского текстиля
в ассортименте

куртки - 1000-2000 руб., свитера - 300-500 руб., толстовки - 
300-500 руб., джинсы - 600-700 руб., брюки - 300-500 руб., 

халаты - 200-350 руб., туники - 200-250 руб., сорочки -100-200 
руб., детское белье - 50-300 руб., пижамы 200-350 руб., 

кардиганы -300-500 руб., футболки -100-200 руб., трико - 
200-400 руб., майки - 50-100 руб., колготки 50-100 руб., носки - 
15-35 руб., лосины -100-250 руб., пледы -350-500 руб., полотен-

ца - 50-200 руб., скатерти - 50-100 руб., шторы 200-1000 руб., 
постельное белье 350-950 руб.

И многое другое по низким ценам
Ждем вас с 9.00 до 17.00

Цены действительны на момент публикации.            Реклама.



ОФИЦИАЛЬНО

Сельская новь 10 сентября  2019 года

6

О внесении изменений в решение Сове-
та народных депутатов Монастырщин-
ского сельского поселения Богучарско-
го муниципального района от 12.11.2018 
№251 «Об установлении ставок и сро-
ков уплаты земельного налога».

В соответствии со ст. 391 Налогового 
кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131 – 
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Монастырщинско-
го сельского поселения, рассмотрев про-
тест прокуратуры Богучарского района от 
10.06.2019 №2-1-2019/1249, Совет народ-
ных депутатов Монастырщинского сель-
ского поселения решил:

1. Внести следующие изменения в реше-
ние Совета народных депутатов Монастыр-
щинского сельского поселения от 12.11.2018 
№ 251 «Об установлении ставок и сроков 
уплаты земельного налога»:

1.1. Пункт 6 изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Установить, что уменьшение налого-
вой базы в соответствии с пунктом 5 ст. 391 

Налогового кодекса (налоговый вычет) про-
изводится в отношении одного земельного 
участка по выбору налогоплательщика.

Уведомление о выбранном земельном 
участке, в отношении которого применя-
ется налоговый вычет, представляется на-
логоплательщиком в налоговый орган по 
своему выбору не позднее 31 декабря года, 
являющегося налоговым периодом, начиная 
с которого в отношении указанного земель-
ного участка применяется налоговый вычет.

При непредставлении налогоплательщи-
ком, имеющим право на применение нало-
гового вычета, уведомления о выбранном 
земельном участке налоговый вычет предо-
ставляется в отношении одного земельного 
участка с максимальной исчисленной сум-
мой налога.».

2. Обнародовать настоящее решение на 
территории Монастырщинского сельского 
поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу с 
момента обнародования.

Глава Монастырщинского
сельского поселения 
Ю.Н. СЫВОРОТКИН

О внесении изменений в решение Сове-
та народных депутатов Первомайского 
сельского поселения Богучарского му-
ниципального района от 12.11.2018 №235 
«Об установлении ставок и сроков упла-
ты земельного налога».

В соответствии со ст. 391 Налогового 
кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131 – 
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Первомайского 
сельского поселения, рассмотрев про-
тест прокуратуры Богучарского района 
от 10.06.2019 №2-1-2019/1248, Совет на-
родных депутатов Первомайского сель-
ского поселения решил:

1. Внести следующие изменения в 
решение Совета народных депутатов 
Первомайского сельского поселения от 
12.11.2018 №235 «Об установлении ста-
вок и сроков уплаты земельного налога»:

1.1. Пункт 6 изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Установить, что уменьшение нало-
говой базы в соответствии с пунктом 5 

ст. 391 Налогового кодекса (налоговый 
вычет) производится в отношении одно-
го земельного участка по выбору налого-
плательщика.

Уведомление о выбранном земельном 
участке, в отношении которого применя-
ется налоговый вычет, представляется 
налогоплательщиком в налоговый орган 
по своему выбору не позднее 31 декабря 
года, являющегося налоговым периодом, 
начиная с которого в отношении указан-
ного земельного участка применяется на-
логовый вычет.

При непредставлении налогоплатель-
щиком, имеющим право на применение 
налогового вычета, уведомления о вы-
бранном земельном участке налоговый 
вычет предоставляется в отношении од-
ного земельного участка с максимальной 
исчисленной суммой налога.».

2. Обнародовать настоящее решение на 
территории Первомайского сельского по-
селения.

3. Настоящее решение вступает в силу с 
момента обнародования.

Глава Первомайского сельского 
поселения  В.В. ВОЙТИКОВ

О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов Подколодновского 
сельского поселения Богучарского му-
ниципального района от 15.11.2018 №233 
«Об установлении ставок и сроков упла-
ты земельного налога».

В соответствии со ст. 391 Налогового 
кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131 – 
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Подколодновско-
го сельского поселения, рассмотрев про-
тест прокуратуры Богучарского района от 
10.06.2019 №2-1-2019/1247, Совет народ-
ных депутатов Подколодновского сель-
ского поселения решил:

1. Внести следующие изменения в реше-
ние Совета народных депутатов Подколод-
новского сельского поселения от 15.11.2018 
№233 «Об установлении ставок и сроков 
уплаты земельного налога»:

1.1. Пункт 6 изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Установить, что уменьшение налого-

вой базы в соответствии с пунктом 5 ст. 391 
Налогового кодекса (налоговый вычет) про-
изводится в отношении одного земельного 
участка по выбору налогоплательщика.

Уведомление о выбранном земельном 
участке, в отношении которого применя-
ется налоговый вычет, представляется на-
логоплательщиком в налоговый орган по 
своему выбору не позднее 31 декабря года, 
являющегося налоговым периодом, начиная 
с которого в отношении указанного земель-
ного участка применяется налоговый вычет.

При непредставлении налогоплательщи-
ком, имеющим право на применение нало-
гового вычета, уведомления о выбранном 
земельном участке налоговый вычет предо-
ставляется в отношении одного земельного 
участка с максимальной исчисленной сум-
мой налога».

2. Обнародовать настоящее решение на 
территории Подколодновского сельского по-
селения.

3. Настоящее решение вступает в силу с 
момента обнародования.

Глава Подколодновского 
сельского поселения  В.И. ПЕЛИХОВ

О внесении изменений в решение Сове-
та народных депутатов Поповского сель-
ского поселения Богучарского муници-
пального района от 09.11.2018 №252 «Об 
установлении ставок и сроков уплаты зе-
мельного налога».

В соответствии со ст. 391 Налогового 
кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131 
– ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Поповского 
сельского поселения, рассмотрев про-
тест прокуратуры Богучарского района 
от 10.06.2019 №2-1-2019/1246, Совет на-
родных депутатов Поповского сельского 
поселения решил:

1. Внести следующие изменения в реше-
ние Совета народных депутатов Поповского 
сельского поселения от 09.11.2018 №252 
«Об установлении ставок и сроков уплаты 
земельного налога»:

1.1. Пункт 6 изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Установить, что уменьшение налого-

вой базы в соответствии с пунктом 5 ст. 391 
Налогового кодекса (налоговый вычет) про-
изводится в отношении одного земельного 
участка по выбору налогоплательщика.

Уведомление о выбранном земельном 
участке, в отношении которого применя-
ется налоговый вычет, представляется на-
логоплательщиком в налоговый орган по 
своему выбору не позднее 31 декабря года, 
являющегося налоговым периодом, начиная 
с которого в отношении указанного земель-
ного участка применяется налоговый вычет.

При непредставлении налогоплательщи-
ком, имеющим право на применение нало-
гового вычета, уведомления о выбранном 
земельном участке налоговый вычет предо-
ставляется в отношении одного земельного 
участка с максимальной исчисленной сум-
мой налога.».

2. Обнародовать настоящее решение на 
территории Поповского сельского поселе-
ния.

3. Настоящее решение вступает в силу с 
момента обнародования.

Глава Поповского сельского поселения 
О.А. ЛЕНЧЕНКО

О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов Радченского сель-
ского поселения Богучарского муници-
пального района от 16.11.2018 №250 «Об 
установлении ставок и сроков уплаты зе-
мельного налога».

В соответствии со ст. 391 Налогово-
го кодекса Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 06.10.2003 №131 
– ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом Радченского 

сельского поселения, рассмотрев про-
тест прокуратуры Богучарского района 
от 10.06.2019 №2-1-2019/ 1245, Совет на-
родных депутатов Радченского сельского 
поселения решил:

1. Внести следующие изменения в реше-
ние Совета народных депутатов Радченско-
го сельского поселения от 16.11.2018 №250 
«Об установлении ставок и сроков уплаты 
земельного налога»:

1.1. Пункт 6 изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Установить, что уменьшение налого-

вой базы в соответствии с пунктом 5 ст. 391 
Налогового кодекса (налоговый вычет) про-
изводится в отношении одного земельного 
участка по выбору налогоплательщика.

Уведомление о выбранном земельном 
участке, в отношении которого применя-
ется налоговый вычет, представляется на-
логоплательщиком в налоговый орган по 
своему выбору не позднее 31 декабря года, 
являющегося налоговым периодом, начиная 
с которого в отношении указанного земель-
ного участка применяется налоговый вычет.

При непредставлении налогоплательщи-

ком, имеющим право на применение нало-
гового вычета, уведомления о выбранном 
земельном участке налоговый вычет предо-
ставляется в отношении одного земельного 
участка с максимальной исчисленной сум-
мой налога.».

2. Обнародовать настоящее решение на 
территории Радченского сельского поселе-
ния.

3. Настоящее решение вступает в силу с 
момента обнародования.

Глава Радченского сельского поселения 
А. Н. САРМИН

РЕШЕНИЕ Совета народных депутатов 
Монастырщинского сельского поселения 
Богучарского муниципального района 
Воронежской области
от 14 августа 2019 года       №294                              с. Монастырщина

РЕШЕНИЕ Совета народных депутатов 
Первомайского сельского поселения 
Богучарского муниципального района 
Воронежской области
от 15 августа 2019 г.       №274   с. Лебединка

РЕШЕНИЕ Совета народных депутатов 
Подколодновского сельского поселения 
Богучарского муниципального района 
Воронежской области
от 14 августа 2019 г.                    №275                            с. Подколодновка

РЕШЕНИЕ Совета народных депутатов 
Поповского сельского поселения 
Богучарского муниципального района 
Воронежской области
от 14 августа 2019 г.        №292                                      с. Лофицкое

РЕШЕНИЕ Совета народных депутатов Радченского сельского поселения 
Богучарского муниципального района Воронежской области
от 15 августа 2019 г.         №290            с. Радченское



                                            ОФИЦИАЛЬНО

Сельская новь 10 сентября 2019 года

7

О внесении изменений в решение Сове-
та народных депутатов Суходонецкого 
сельского поселения Богучарского му-
ниципального района от 14.11.2018 №244 
«Об установлении ставок и сроков упла-
ты земельного налога».

В соответствии со ст. 391 Налогового ко-
декса Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об 
общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», 
Уставом Суходонецкого сельского посе-
ления, рассмотрев протест прокуратуры 
Богучарского района от 10.06.2019 №2-1-
2019/1244, Совет народных депутатов Су-
ходонецкого сельского поселения решил:

1. Внести следующие изменения в ре-
шение Совета народных депутатов Суходо-
нецкого сельского поселения от 14.11.2018 
№244 «Об установлении ставок и сроков 
уплаты земельного налога»:

1.1. Пункт 6 изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Установить, что уменьшение нало-
говой базы в соответствии с пунктом 5 ст. 

391 Налогового кодекса (налоговый вы-
чет) производится в отношении одного 
земельного участка по выбору налого-
плательщика.

Уведомление о выбранном земельном 
участке, в отношении которого применяется 
налоговый вычет, представляется налого-
плательщиком в налоговый орган по своему 
выбору не позднее 31 декабря года, являю-
щегося налоговым периодом, начиная с ко-
торого в отношении указанного земельного 
участка применяется налоговый вычет.

При непредставлении налогоплательщи-
ком, имеющим право на применение нало-
гового вычета, уведомления о выбранном 
земельном участке налоговый вычет предо-
ставляется в отношении одного земельного 
участка с максимальной исчисленной сум-
мой налога.».

2. Обнародовать настоящее решение 
на территории Суходонецкого сельского 
поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу 
с момента обнародования.

Глава Суходонецкого сельского 
поселения Н.Д. ГРИДНЕВА

О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов Твердохлебовского 
сельского поселения Богучарского муни-
ципального района от 13.11.2018 №219 
«Об установлении ставок и сроков упла-
ты земельного налога».

В соответствии со ст. 391 Налогового ко-
декса Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об 
общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», 
Уставом Твердохлебовского сельского по-
селения, рассмотрев протест прокуратуры 
Богучарского района от 10.06.2019 № 2-1-
2019/1243, Совет народных депутатов Твер-
дохлебовского сельского поселения решил:

1. Внести следующие изменения в реше-
ние Совета народных депутатов Твердохле-
бовского сельского поселения от 13.11.2018 
№ 219 «Об установлении ставок и сроков 
уплаты земельного налога»:

1.1. Пункт 6 изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Установить, что уменьшение налого-
вой базы в соответствии с пунктом 5 ст. 391 

Налогового кодекса (налоговый вычет) про-
изводится в отношении одного земельного 
участка по выбору налогоплательщика.

Уведомление о выбранном земельном 
участке, в отношении которого применяется 
налоговый вычет, представляется налого-
плательщиком в налоговый орган по своему 
выбору не позднее 31 декабря года, явля-
ющегося налоговым периодом, начиная с 
которого в отношении указанного земель-
ного участка применяется налоговый вычет.

При непредставлении налогоплательщи-
ком, имеющим право на применение нало-
гового вычета, уведомления о выбранном 
земельном участке налоговый вычет предо-
ставляется в отношении одного земельного 
участка с максимальной исчисленной сум-
мой налога.».

2. Обнародовать настоящее решение на 
территории Твердохлебовского сельского 
поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу 
с момента обнародования.

Исполняющий обязанности главы
Твердохлебовского сельского 

поселения А.Н. КАЛАШНИКОВ

О внесении изменений в решение Со-
вета народных депутатов Филоновского 
сельского поселения Богучарского му-
ниципального района от 13.11.2018 №230 
«Об установлении ставок и сроков упла-
ты земельного налога».

В соответствии со ст. 391 Налогового 
кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131 – 
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Филоновского 
сельского поселения, рассмотрев про-

тест прокуратуры Богучарского района 
от 10.06.2019 №2-1-2019/1242, Совет на-
родных депутатов Филоновского сель-
ского поселения Богучарского муници-
пального района Воронежской области 
решил:

1. Внести следующие изменения в реше-
ние Совета народных депутатов Филонов-
ского сельского поселения от 13.11.2018 
№230 «Об установлении ставок и сроков 
уплаты земельного налога»:

1.1. Пункт 6 изложить в следующей ре-
дакции:

«6. Установить, что уменьшение нало-

говой базы в соответствии с пунктом 5 
ст. 391 Налогового кодекса (налоговый 
вычет) производится в отношении одно-
го земельного участка по выбору налого-
плательщика.

Уведомление о выбранном земельном 
участке, в отношении которого применя-
ется налоговый вычет, представляется 
налогоплательщиком в налоговый орган 
по своему выбору не позднее 31 декабря 
года, являющегося налоговым периодом, 
начиная с которого в отношении указан-
ного земельного участка применяется на-
логовый вычет.

При непредставлении налогоплатель-
щиком, имеющим право на применение 
налогового вычета, уведомления о выбран-
ном земельном участке налоговый вычет 
предоставляется в отношении одного зе-
мельного участка с максимальной исчис-
ленной суммой налога.».

2. Обнародовать настоящее решение на 
территории Филоновского сельского посе-
ления.

3. Настоящее решение вступает в силу 
с момента обнародования.

Глава Филоновского сельского 
поселения С.Н. БУЛАХ

РЕШЕНИЕ Совета народных депутатов 
Суходонецкого сельского поселения 
Богучарского муниципального района 
Воронежской области
от 16 августа 2019 г.            №283                             с. Сухой Донец

РЕШЕНИЕ Совета народных депутатов 
Твердохлебовского сельского поселения 
Богучарского муниципального района 
Воронежской области
от 13 августа 2019 г.                             №265                       с. Твердохлебовка

РЕШЕНИЕ Совета народных депутатов Филоновского сельского поселения 
Богучарского муниципального района Воронежской области
от 14 августа 2019 г.         №269                             с. Филоново

РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ

МЫ ПОМОЖЕМ ВАМ!
Оформление за один день по двум документам

Возраст – от 21 года до 60 лет

*  ООО «Авилон» проводит консультации, денежных выплат не производит

НУЖЕН КРЕДИТ?

Реклама

8 (473) 229-50-51  8-920-430-12-48

БОЛЬШАЯ КРЕДИТНАЯ НАГРУЗКА?
МАЛЕНЬКАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА?
ИСПОРЧЕНА КРЕДИТНАЯ ИСТОРИЯ?
ПОЛУЧАЕТЕ ОТКАЗЫ В БАНКАХ?

*

8-930-419-26-26  8-930-408-76-76

Натяжные потолки.  
Любой сложности. Скидки до 40%.

Тел. 8-9204222255. Ре
кл

ам
а

Скидки предоставляет ИП Сухомлин В.Л.   

Группа компаний  
«Вымпел — системы безопасности»

Тел. 8-900-308-71-60

примет на работу инженера  
по обслуживанию систем безопасности. 
Трудоустройство. Оплата — 2 раза в месяц 
(оклад+сделка) от 20 тыс. рублей. 
Служебный транспорт.  
Требования: профильное образование 
или опыт работы. 

Реклама

г. Богучар, пер. Кузнецкий 3А (напротив Набережной) 

ОКНА REHAUО
РАССРОЧКА НА 3 МЕСЯЦА!

Ðå
êë

àì
à

ÐÀÑÑÐÎ×ÊÓ ÏÐÅÄÎÑÒÀÂËßÅÒ ÈÏ ÊÐÀÂ×ÅÍÊÎ À.Â.

8-910-282-26-66

На АЗС «Татнефть» требу-
ются заправщики автотран-
спорта и подсобные работ-

ники.  Тел. 8-9152501143.

Куплю комбайн НИВА СК-5, в хор. сост. Тел. 8-9042104747.
РЕКЛАМА

Дрова и пиломатериал сосна. Тел. 8-9601151771.
Закупаем мясо говядину. Тел. 8-9056551265.
Бурение скважин. Опыт, гарантия. Труба d63, 110, 125.
Тел. 8-9204090282.
Песок, отсев, дрова, вывоз мусора от 1 т Тел. 8-9066780761.
Доставка: песок, камень, щебень. Тел. 8-9192441393.

Прод. 3-комн. кв., Богучар, Советская. Тел. 8-9525474979.
Прод. благоустр. дом в Богучаре. Тел. 8-9102825769.
Прод. 2 ком. кв. (2 эт.) г. Богучар. Тел. 8-9601243324.
Прод. 1-ком. кв. в в/г, с мебелью и быт. техникой. 
Тел. 8-9202296866.
Прод. дом в Лофицком, дача в Грушовом. Тел. 8-9525598794.
Прод. 1-комн. кв., 2 эт., Богучар, Кирова. Тел. 2-18-29
Прод. 2-комн. кв. (43 м2) в Богучаре. Тел. 8-9155486483.

Требуются рабочие в кафе. 
Тел. 8-9204145354.

НЕДВИЖИМОСТЬ



Учредители (соучредители): Управление делами Воронеж-
ской области; администрация Богучарского муниципально-
го района Воронежской области; Автономное учреждение Во-
ронежской области «Региональное информационное агенство 
«Воронеж». Газета зарегистрирована Управлением Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информационных тех-
нологий и массовых коммуникаций по Воронежской области. 
Регистрационный номер ПИ №ТУ36-00571 от 13.03.2019 г.

Газета отпечатана в АО «Воронежская 
областная типография - издательство им. Е.А. 
Болховитинова». Адрес типографии: 394071,
г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, 73 А. Дата выхода 
в свет 10 сентября 2019 года. Заказ №161503. 
Тираж 4912 экз., в том числе PDF-версия 1252 экз. 
Подписной индекс 64965.  Выходит по вторникам 
и  пятницам.  Цена свободная (6+)  

«Сельская новь»
№73 (11524) 
Главный редактор  Е.В. АНДРОСОВА
Адрес редакции: 396790, Воронежская обл., Богучарский район,  г. Богучар, ул. Прокопенко, д. 1. 
Телефоны и электронная почта редакции: директор – главный редактор 2-11-31, обозреватели 
2-10-58, заместитель директора, менеджер по рекламе 2-24-41,  e-mail: snews@vmail.ru.
Издатель: Автономное учреждение Воронежской области «Региональное информационное
агентство «Воронеж». Адрес издателя: 394026, г. Воронеж, ул. Плехановская, д. 53.

Прогноз  
погоды

13 сентября
Влажность – 28 %
Давление – 758 мм рт.ст.

+27
+14

11 сентября
Влажность – 32 %
Давление – 760 мм рт.ст.

+26
  +14

12 сентября
Влажность – 29 %
Давление – 759 мм рт.ст.

+25
   +13

14 сентября
Влажность – 25 %
Давление – 753 мм рт.ст.

+25
+15

ПРИМИТЕ ПОЗДРАВЛЕНИЯ

Сельская новь 10 сентября  2019 года

8

9 сентября отметила свой юбилей 
Ольга Николаевна ПЕТРЕНКО 

(СХА «Родина»). 
Мы поздравляем ее с этим событием.

Хотим коллеге в день рожденья
Здоровья крепкого желать,
Желаний всех осуществленья
И никогда проблем не знать.
Пусть все хорошее скорее
У вас в судьбе произойдет,
Пускай теплом удача греет,
А счастье рядышком идет!

Коллектив СХА (колхоза) «Родина».

12 сентября отметит свой 
60-летний юбилей

 Валерий Петрович ШЕПЕЛЕНКО
(Богучар).

Тебе сегодня шестьдесят,
И много пройдено дорог.
Хотим тебе мы пожелать
Здоровья и не знать тревог.
Пусть жизни каждое мгновенье
Подарит радость и добро!
В делах пусть будет вдохновенье,
А в сердце и душе  тепло!

Мама, сестра  и ее семья.

12 сентября 
отметит свой 60-летний юбилей 

наш дорогой, любимый, 
муж, папа, дедушка

Валерий Петрович ШЕПЕЛЕНКО
(Богучар).

Умный, добрый, юморной!
Мастер на все руки.
Пусть проходят стороной
И печаль, и скука!
Пожелаем сил, здоровья
И счастливых долгих лет,
Настроения, удачи,
Добрых мыслей и побед!

Рита, Юля, Коля, Кирилл.

С  юбилеем поздравляем 
дорогого  любимого зятя

Валерия Петровича ШЕПЕЛЕНКО
(Богучар).

Пусть здоровье, отдых, бодрость
Тебя будут радовать всегда.
Пусть вперед ведут везенье и удача,
А также путеводная счастливая звезда!

     Тесть и теща.

Дорогих, любимых родителей
  Игоря Николаевича

 и Наталью Александровну 
ЧЕСНОКОВЫХ

(С. Донец)
поздравляем с серебряной свадьбой.
Мама, папа, дорогие!
Ваш союз  пример для нас.
Вы, как прежде, молодые
В этот день и в этот час.
Будьте вместе, дальше рядом
Рука об руку идите
И своим влюбленным взглядом
Друг на друга вы смотрите.
Мама, папа, с годовщиной,
Дожить до свадьбы золотой.
Любовь женщины с мужчиной
Должна быть именно такой.

 Сыновья Сережа и Дима.

С серебряной свадьбой  поздравляем 
дорогих и любимых наших детей

Игоря Николаевича и Наталью 
Александровну ЧЕСНОКОВЫХ

(С. Донец).
Серебряная свадьба у детей!
Желаем вам  добра и ярких дней,
Любви, достатка, уважения,
Энергии большой, терпения!
Вы долгий путь прошли вдвоем!
Пускай счастливым будет дом,
Пусть радует семья всегда
Поможет Ангела рука!

Родители.

С 90-летним юбилеем  поздравляем 
Марию Филипповну ВАСИЛЬЕВУ 

(Варваровка).
За спиной огромный опыт,
Девяносто долгих лет,
Пусть любовью и заботой
Будет возраст ваш согрет.
Пусть родные навещают,
И здоровье не шалит,
С каждым годом лишь крепчает,
Будет прочным, как гранит!

                            Дети, внуки, правнуки.

7 сентября отметила свой юбилей наша дорогая и любимая 
Галина Ивановна ТИМОФЕЕВА

 (Расковка).
Красива женщина  всегда
И возраст в этом не помеха.
Не забывай в душе хранить
Запасы доброты и смеха.

Желаем радости, добра,
Здоровья, счастья и тепла,
Цветов, улыбок и друзей
В веселый праздник юбилей.

Муж, родители, дети, внуки, семьи Удовенко, Певченко.


	10 сентября 1 полоса
	10 сентября 2 полоса
	10 сентяря 3 пооса
	10 сентября 4 полоса
	10 сентября 5 полоса
	10 сентября 6 полоса
	10 сентября 7 полоса
	10 сентября 8 полоса

